
Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 33017

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 331 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 85 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, 1994 e ainda o Laudo Médico nº 174123A/1 
de 17/11/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO DA SILVA NUNES, Id. 
Funcional nº 5104572/1, ocupante do cargo de Braçal lotado 
nesta secretaria, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde, no período de 09/11/2015 a 23/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 20 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 901908

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 332 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2015/501603 de 16.11.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS, 
Identidade Funcional nº 5057647/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Mineração, lotada na Diretoria de Tecnologias Sociais 
- DTS e JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, Identidade Funcional 
nº 57196345/3, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças-DIPLAN, a 
viajarem para o município de Bragança-PA, no período de 23.11 
a 25.11.2015, com objetivo de realizarem visita técnica.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 20 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 902260

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 248/2015 - GABINETE, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
Considerando  o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 

e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a Servidora ÂNGELA CRISTINA NASCIMENTO 
DE OLIVEIRA, Matrícula nº 2020300/4, ocupante do Cargo de 
Coordenadora de Documentação e Informação, para exercer, 
com zelo e transparência, no âmbito desta Fundação, às 
atribuições, responsabilidades e competências do Responsável 
pelas Solicitações de Acesso à Informação, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis, em especial o Art. 
3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 20 de novembro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 901924

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 070/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 070/2015 - 003/2015 
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no 
61ª Reunião Anual da Sociedade Interamericana de Horticultura 
Tropical 
Valor total: R$ 1.325,00
Data da assinatura: 19/11/2015
Vigência: 19/11/2015 a 27/12/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: LUCIANA DA SILVA BORGES
Endereço: Rua Quaresma, 203, Residencial Isaura, apt. 203 
Bairro: Flamboyant CEP: 68625-000 Paragominas/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 901919

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 245/2015 de 17 de novembro de 2015, 
publicada no DOE nº 33.015 de 19 de novembro de 2015
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 20 de novembro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente
.

Protocolo 901921

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DI SPENSA Nº 08/2015
Data: 23.11.2015
Valor de R$15.689,00
OBJETO AQUISIÇÃO DE COMPRESSORES AO SISTEMA DE 
REFRIGERAÇÃO DO DATACENTER
Fundamentação Legal: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93
Data da Retifi cação: 20.11.2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
04. 122. 1297. 4534. 33.90.30 0261
Entre a empresa: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 34.685.586/0001-97
E PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
End.: Rod. Augusto Montenegro Km 8.5 CEP:66.823-010 BELÉM 
- PARÁ 
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires         

Protocolo 902150

DIÁRIA
.

Portaria: 328/2015 // Objetivo: Restabelecer sinal da cidade 
digital de Igarapé-Miri. // Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional. // Fundamento Legal: Normativa 
nº001/2008- AGE // Nome: Marcel Santos Cabral  - CPF: 
83816364268 - Cargo: Analista de Suporte - Qtde. Diárias: 1,5 
// Nome: Sebastião Ferreira da Silva - CPF: 29556015272 - 
Cargo: Tec. Manutenção - Qtde. Diárias: 1,5 //Origem: Belém // 
Destino: Igarapé-Miri // Período: 20 e 21/11/2015 // Ordenador: 
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 - Presidente 
da Prodepa.

Protocolo 901994

Portaria: 329/2015 // Objetivo: Manutenção do hotzone 
de Salvaterra e deslocamento dos colaboradores ao referido 
município. // Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008- 
AGE // Nome:  Fábio Augusto Nunes Bastos - CPF: 51309998272 
- Cargo: Analista de Suporte - Qtde. Diárias: 1,5 // Nome: 
Anderson Claudio Brasil da Silva - CPF: 78367476204 - Cargo: 
Tec. Manutenção - Qtde. Diárias: 1,5 // Nome: Ivanildo Fonseca 
de Andrade  - CPF: 13445928215 - Cargo: Motorista - Qtde. 
Diárias: 1,5 //Origem: Belém // Destino: Salvaterra // Período: 
25 e 26/11/2015 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - 
CPF: 16676980282 - Presidente da Prodepa.

Protocolo 901996

Portaria: 330/2015 // Objetivo: Restabelecer sinal da cidade 
digital de Bonito e deslocamento do colaborador ao referido 
município. // Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008- 
AGE // Nome: Gilnei Freire dos Santos - CPF: 18120130278 - 
Cargo: Tec. Redes Computadores - Qtde. Diárias: 1,5 // Nome: 
Pedro de Souza Barros - CPF: 12776440200 - Cargo: Motorista - 
Qtde. Diárias: 1,5 //Origem: Belém // Destino: Bonito // Período: 
20 a 21/11/2015 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
- CPF: 16676980282 - Presidente da Prodepa.

Protocolo 902256

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 40/2015-SEEL
1º TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/257830
Objeto do contrato original: Conceder apoio fi nanceiro para que 
a convenente pudesse realizar a X Garra Copa de Jiu-Jitsu.
Objeto do Primeiro Aditivo: prorrogação de vigência do Convênio 
n° 40/2015 - SEEL, por mais 30(trinta) dias, iniciando-se em 14 
de novembro de 2015 e encerrando-se no dia 13 de dezembro 
de 2015.
Assinatura: 13/11/2015
Convenente: Associação Desportiva Garra Offi ce, CNPJ/MF sob o 
nº 20.490.730/0001-25.
Ordenadora de Despesa/Concedente: Renilce Conceição do 
Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 902042

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 378/2015-SEEL, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/484744;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias as servidoras ANA 
JULIA BRITO CHERMONT, matricula 54182339 e SELMA LUCIA 
FERREIRA DO AMARAL, matricula 5847818 para realizar 
cobertura jornalística da visita técnica do evento “OUTDOOR 
CHALLENGE”, com o objetivo de alimentar o site da SEEL e 


